
CIRC. 7 - AURORA - VANCHIGLIA - SASSI - M. DEL PILONE 2015 40648/090 
  V.DG – S.A. Direzione Decentramento    
 
 

CITTÀ DI TORINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. Cronologico     13 

approvata il 18 febbraio 2015 
 
DETERMINAZIONE:  C7 -  BANDO CIRCOSCRIZIONALE PER L`ASSEGNAZIONE E LA 
GESTIONE DEGLI ORTI URBANI DELLA CIRCOSCRIZIONE 7.  PROROGA TERMINI    
DI SCADENZA.  
 

    Con deliberazione del 15 dicembre 2014 n. mecc. 2014 06478/090, il Consiglio 
circoscrizionale approvava lo schema di “Bando per l’assegnazione e la gestione degli orti urbani 
della Circoscrizione 7” definendo, sulla base del nuovo Regolamento degli orti (approvato con 
delibera l’11 settembre 2014 n. mecc.2014-03073/090), i requisiti necessari per la partecipazione 
al bando che, tra gli altri, prevede la presentazione dell’indicatore I.S.E.E. (Indicatore della 
Situazione Economica Equivalente). La scadenza per la presentazione delle domande di 
partecipazione al bando era stabilita nel 9 marzo 2015. 

    
Tuttavia, il D.P.C.M. 5 dicembre 2013 n. 159, ha introdotto, a far data dal 1 gennaio 2015, 

una nuova disciplina in materia di ISEE e, tassativamente, le dichiarazioni ISEE rilasciate nel 
corso dell'anno 2014 non sono più valide poiché effettuate con la disciplina precedente ormai 
abrogata. 
 L’introduzione della nuova disciplina ha comportato difficoltà di varia natura quali i 
ritardi nelle convenzioni tra l’INPS e i CAF (con conseguenti tempi lunghi negli appuntamenti 
per le persone), l’introduzione di nuovi elementi (come la giacenza media sui depositi bancari che 
necessita di un conteggio particolare non sempre ottenibile con semplicità dalle banche) o 
modificazioni della procedura (la nuova procedura preveda infatti che il CAF invii all’INPS la 
dichiarazione che sarà restituita solo a seguito di controllo, entro15 giorni). 
 L’avvio e la difficile comprensione sia delle nuove regole sia della diversa modalità 
procedurale hanno, con ogni evidenza, creato fraintendimenti nei cittadini determinando  tra 
coloro che hanno presentato domanda di partecipazione al bando, numerosi casi di dichiarazioni 
incomplete o potenzialmente errate. 

Al fine di tutelare i cittadini interessati all’assegnazione degli orti urbani “Parco del 
Meisino - Borgata Rosa”, si rende pertanto necessario sia prorogare la scadenza di presentazione 
delle domande sia disporre una verifica di quelle già pervenute ed eventualmente richiedere 
all’interessato chiarimenti e/o integrazioni specificamente in relazione all’I.S.E.E. ordinario 2015.  
 
 
Tutto ciò premesso, 

 IL DIRIGENTE    
 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 



2015 40648/090 2 
 
 
con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

Visto l’art. 74 dello Statuto della Città; 
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    
   . . .    

 
DETERMINA 

 
   per le motivazioni espresse in narrativa, e che qui integralmente si richiamano, di: 
 

1) prorogare al 31 marzo 2015 la scadenza della presentazione delle domande relative al 
“Bando per l’assegnazione e la gestione degli orti urbani della Circoscrizione 7”; 

2) disporre la verifica di tutte le domande già pervenute alla Circoscrizione; 
3) richiedere, qualora necessario, chiarimenti e/o integrazioni specificamente in relazione 

all’I.S.E.E. ordinario 2015 al sottoscrittore della domanda; 
4) pubblicare sul sito internet della Circoscrizione 7 e comunicare alle Circoscrizioni 

cittadine  quanto disposto dalla presente determinazione. 
 
Si dà atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art.147 bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di 
regolarità tecnica favorevole. 

 
Il presente provvedimento non rientra tra quelli sottoposti alla V.I.E.     
Il presente provvedimento non comporta oneri di utenze. 
. .    

 
Torino, 18 febbraio 2015                             IL DIRIGENTE 

DI AREA CIRCOSCRIZIONE 7 
               Paolo DENICOLAI  

 


